
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500 Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-6300 Ramal 1320 – Fax: (31)3688-1312 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

1 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: 057/2011 

PREGÃO PRESENCIAL: 037/2011 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE PRODUÇÃO 

DE VÍDEOS DOCUMENTÁRIOS SOBRE FESTAS POPULARES, HISTÓRIA E ARQUEOLOGIA 

INERENTES AO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA/MG. 
 

Ficha Dotação  
511 02.09.02.13.392.0031.2064.3.3.90.39.00 

 
 

Tendo transcorrido regularmente o processo licitatório em referência, conforme parecer 

jurídico datado em 27/06/2011, e depois de cumpridas todas as suas fases legais e administrativas com 

Fundamentação Legal na Lei 10.520/02, subsidiada pela Lei 8.666/93, homologo o procedimento no 

qual foi adjudicado o lote único a Empresa vencedora:  

 

LOTE ÚNICO 
 

 

Empresa: Cacto Filmes Ltda-ME 
CNPJ: 08.489.870/0001-88 
 

Item Qt. Un. Descrição do Objeto: 
Valor 

Unitário 
(R$) 

Valor total 
(R$) 

01 02 UN 

PRESTACAO DE SERVICO - TEMA: FESTAS POPULARES 
 
Conteúdo: CARNAVAL GUARDIÃO DA MEMÓRIA - história do 
carnaval das décadas passadas à sua atualidade, as escolas, 
os blocos, os personagens, os sambas-enerdo e os bailes; O 
LEGADO DAS TRADIÇÕES DA CULTURA POPULAR: 
CANDOMBES, REIZADOS, FOLIA DE REIS E PASTORAS - 
história das diversas manifestações culturais, suas origens e 
importância para Lagoa Santa, com o intúito de não se perder 
no tempo e A FESTA DA PADROEIRA NOSSA SENHORA DA 
SAÚDE - a história da festa religiosa mais tradicional da cidade 
e que movimenta milhares de fiéis das décadas passadas até os 
dias atuais. 
Descrição: Dois Vídeo documentário - 1 (um) de 15 minutos de 
duração e 1 (um) de três minutos de duração. A produção 
desses vídeos é de inteira responsabilidade da produtora e 
envolverá Argumento; Roteiro; Pré-projeto; Planejamento; 
Pesquisa documental, oral, fotográfica e vídeográfica; Pré-
Produção, produção e pós-produção; Segurança, hospedagem, 
transporte, alimentação e pagamento de todos os envolvidos no 
projeto; aluguel, empréstimo, segurança, hospedagem e 
pagamento dos equipamentos necessários à confecção do 
vídeo; Filmagem (captação de som e imagem em formato HD e 
autorização do uso de imagem de todos que participarem dos 

R$ 5.862,50 R$ 11.725,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500 Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-6300 Ramal 1320 – Fax: (31)3688-1312 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

2 

documentários); Mídias utilizadas na captação da imagem; 
Equipamento de filmagem compatível com o formato HD e de 
alta qualidade, a qual pode ser verificada e comprovada por 
profissionais especializados da área; Finalização em HD; Edição 
(ilha de edição de alta qualidade, a qual pode ser verificada e 
comprovada por profissionais especializados da área); Trilha 
sonora (compositor, músico, artista musical ou aquele que for o 
responsável pela criação da trilha sonora original, autorização 
de uso da trilha, mixagem e masterização do som e o que for 
necessário na gravação de trilha em estúdio altamente 
qualificado e de conhecimento e excelente aceitação pelos 
melhores profissionais da área); Capitação de som direta por 
shotgun (boom) e/ou lapela e gravação em estúdio, incluindo 
mixagem e masterização de som, off e o que for necessário em 
relação ao áudio, conferindo-lhe qualidade indiscutível; Arte da 
vinheta e dos créditos (animação em computação gráfica e 
autorização do uso destas. O programa usado deve ser de 
qualidade respeitada no mercado e verificada pelos melhores 
profissionais da área); Arte gráfica para capa do DVD e para 
bolacha/próprio DVD (criação da arte gráfica e autorização de 
uso destas. O programa usado deve ser de qualidade 
respeitada no mercado e verificada pelos melhores profissionais 
da área). 
 
 

01 02 UN 

PRESTACAO DE SERVICO - TEMA: LAGOA SANTA: 
HISTÓRIA, PRÉ-HISTÓRIA, FUTURO: PRESENTE! 
 
Conteúdo: A história que começa no nascimento da cidade até 
seu possível futuro - riquezas, belezas, desenvolvimento e 
ciência se misturam nessa caminhada humana. Arqueologia, 
passagens de figuras ilustres pelas terras lagoa - santenses, 
diversidade das manifestações artísticas e culturais do 
município através dos tempos. Descrição: Dois Vídeo 
documentário - 1 (um) de 15 minutos de duração e 1 (um) de 
três minutos de duração. A produção desses vídeos é de inteira 
responsabilidade da produtora e envolverá Argumento; Roteiro; 
Pré-projeto; Planejamento; Pesquisa documental, oral, 
fotográfica e vídeográfica; Pré-Produção, produção e pós-
produção; Segurança, hospedagem, transporte, alimentação e 
pagamento de todos os envolvidos no projeto; aluguel, 
empréstimo, segurança, hospedagem e pagamento dos 
equipamentos necessários à confecção do vídeo; Filmagem 
(captação de som e imagem em formato HD e autorização do 
uso de imagem de todos que participarem dos documentários); 
Mídias utilizadas na captação da imagem; Equipamento de 
filmagem compatível com o formato HD e de alta qualidade, a 
qual pode ser verificada e comprovada por profissionais 
especializados da área; Finalização em HD; Edição (ilha de 
edição de alta qualidade, a qual pode ser verificada e 
comprovada por profissionais especializados da área); Trilha 
sonora (compositor, músico, artista musical ou aquele que for o 
responsável pela criação da trilha sonora original, autorização 
de uso da trilha, mixagem e masterização do som e o que for 
necessário na gravação de trilha em estúdio altamente 
qualificado e de conhecimento e excelente aceitação pelos 
melhores profissionais da área); Capitação de som direta por 
shotgun (boom) e/ou lapela e gravação em estúdio, incluindo 

R$ 5.862,50 R$ 11.725,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SANTA 
COORDENAÇÃO DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 

 

Rua Acadêmico Nilo Figueiredo, 2500 Santos Dumont – Lagoa Santa/MG Fone: (31)3688-6300 Ramal 1320 – Fax: (31)3688-1312 
www.lagoasanta.mg.gov.br licitacao@lagoasanta.mg.gov.br 

3 

mixagem e masterização de som, off e o que for necessário em 
relação ao áudio, conferindo-lhe qualidade indiscutível; Arte da 
vinheta e dos créditos (animação em computação gráfica e 
autorização do uso destas. O programa usado deve ser de 
qualidade respeitada no mercado e verificada pelos melhores 
profissionais da área); Arte gráfica para capa do DVD e para 
bolacha/próprio DVD (criação da arte gráfica e autorização de 
uso destas. O programa usado deve ser de qualidade 
respeitada no mercado e verificada pelos melhores profissionais 
da área). 

Valor total: R$ 23.450,00 (Vinte e três mil quatrocentos e cinqüenta reais) 
 
 

Lagoa Santa, 01 de Julho de 2011 
 
 
 
 
 

Rogério César de Matos Avelar 
Prefeito 


